ATA Nº. 020/2019

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às vinte
horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de
Taquaruçu do Sul. Primeiramente o Vereador GERSON LUÍS DA ROSA, Presidente
do Legislativo, cumprimentou os colegas Vereadores, pessoas presentes e ouvintes da
rádio comunitária e, contando com o número regimental de Vereadores, invocou a
proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. A seguir solicitou ao Vereador
EVERALDO DUARTE DA SILVA, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura
da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Posteriormente passou-
se para a leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do

Poder Executivo: Projeto de Lei nº 021/2019, que “Autoriza o Município de Taquaruçu
do Sul firmar Convênio com o Município de Liberato Salzano, com o intuito de repassar
recursos financeiros, visando a conclusão de uma ponte sobre o Rio da Várzea,
localizada na divisa entre os Municípios de Liberato Salzano/RS e Rodeio Bonito/RS”,
aprovado por unanimidade; Matéria do Poder Legislativo: Indicação nº 004/2019, de
autoria dos Vereadores Volnei Lapazini e Julio César Sponchiado, que “indicam ao
Poder Executivo Municipal, que altere a legislação municipal para conceder
insalubridade aos motoristas, operadores de máquinas, operários e serventes”, aprovada
por unanimidade. Posteriormente o Primeiro Secretário procedeu a leitura do convite
para a Assembleia Microrregional da Consulta Popular 2019/2020, que se realizaria no
dia 22 de agosto de 2019, as 8h30min no auditório da URI em Frederico Westphalen-
RS e para a Assembleia Regional Ampliada da Consulta Popular 2019/2020, que se
realizaria no dia 22 de agosto de 2019, as 10h00min, no auditório da URI em Frederico
Westphalen-RS. E, não havendo nada mais a tratar, o Presidente encerrou a presente
Sessão Ordinária, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais
Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 20 de agosto de 2019.

Presidente: Gerson Luís da Rosa

Vice-Presidente: Volnei Lapazini

1ª Secretário: Everaldo Duarte da Silva

2º Secretário: Julio Cesar Sponchiado

Diana Chiele dos Santos

Hermes Luiz Argenta

Marciano Rodrigo Gambin

Regis Pessotto

Renato Dall´Asta